
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392992

EMPRESA: CONSULTORIA EM PATOLOGIA UNIDADE SÃO PAULO 
LTDA.
CNPJ: 08.145.391/0002-25
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMUNOHISTOQUÍMICA
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 20.750,00, É DECORRENTE DO 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA COMO DESPESA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR-DEA REFERENTE ÀS FATURAS EMITIDAS EM 
OUTUBRO/2011, SEM COBERTURA CONTRATUAL.
PROCESSO Nº 2011/421327.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269)
VALOR: R$ 20.750,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393032

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA DANILO MENDONÇA SC LTDA.
CNPJ: 04.103.305/0001-80
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MIELOGRAMA NO MÊS 
DE NOVEMBRO/2011.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.885,00, É DECORRENTE 
DO RECONHECIMENTO DE DÍVIDA COMO DESPESA DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR-DEA REFERENTE À FATURA EMITIDA EM 
20/12/2011, SEM COBERTURA CONTRATUAL.
PROCESSO Nº 2011/529828
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269)
VALOR: R$ 6.885,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392432

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº. 732/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARIA BENEDITA PINTO PEIXOTO
ID. FUNCIONAL: 57174446/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009
PORTARIA Nº. 733/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: DIONALDO AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 57174444/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009
PORTARIA Nº. 736/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: RITA DE CÁSSIA QUADROS ANDRADE
ID. FUNCIONAL: 57193870/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
LOTAÇÃO: Assessoria de Gestão de Risco
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 07/02/2008 a 06/02/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392437

PORTARIA Nº. 737/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Enfermagem Oncológica – Modalidade Residência, sem 
remuneração, a servidora LARISSA DAS GRAÇAS SANTOS, 
Matrícula N° 55586374/2, Técnico em Enfermagem, lotada na 
Gerência de Pediatria, no período de 09/04/2012 a 31/03/2014.
PORTARIA Nº. 738/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular 
– ICB/UFPA, com remuneração, à servidora ADRIANA MARIA 
ROCHA BASTOS, Matrícula N° 5855535/3, Médica, lotada 

na Gerência de Neonatologia, no período de 01/04/2012 a 
31/12/2012, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392438
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332185

Contrato: 58
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP).
Valor Total: 40.165,26
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313878 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392583

PORTARIA N°. 741/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 329/2012 – ALCON-GO/
FSCMPA, de 16/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MADELEINE REGINA DO NASCIMENTO DALZY LOUREIRO, 
Técnica de Enfermagem, Matrícula Nº. 57194262/1 lotada na 
Gerência do Alojamento Conjunto, de acordo com disposto 
na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 21/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORATRIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392592

PORTARIA N°. 742/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 329/2012 – ALCON-GO/
FSCMPA, de 16/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ANA 
CLAUDIA DOS SANTOS BARROS, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57195121/1 lotada na Gerência do Alojamento 
Conjunto, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 21/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392783

PORTARIA N°. 835/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 332/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 22/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
AMILTON CORDEIRO DE SOUZA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, Matrícula Nº. 57188801/2, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392857

PORTARIA: 739/2012
Objetivo: Conceder uma diária complementar, referente 
participação do servidor no 5º Congresso Brasileiro e 
Internacional de Telemedicina e Telessaúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
555880192/SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR (Gerente de 
Tecnologia da Informação) / 1.0 diárias (Completa) / de 
19/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392734

PORTARIA N°. 829/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 332/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 22/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
GERALDO DOS SANTOS GONÇALVES, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 5898771/1, lotado na Gerência de 
Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392748

PORTARIA N°. 830/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 332/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 22/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
MANUEL MARCELINO DOS SANTOS, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57199431/1, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392753

PORTARIA N°. 831/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 332/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 22/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
HONORATO GONÇALVES, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 54180564/3, lotado na Gerência de Estrutura Físico-
Funcional e Patrimônio, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392759

PORTARIA N°. 832/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 332/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 22/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
JOSÉ CARLOS LEAL SIQUEIRA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54191407/1, lotado na Gerência de Estrutura 
Físico-Funcional e Patrimônio, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


